关于组织市南区教师发展培训基地语文学科专题培训的通知
局属各小学、各民办小学：

为进一步提升我区教师专业素养，改进教育思维模式，明确学科发展方向，全面打造学科核心素养，6月30日，市南区教师发展培训基地邀请北京西城教育研究学院课程中心主任徐云知，为我区教师进行“解析：基于语文学科的核心素养”专题培训。现将有关事宜通知如下：
培训主题：《解析：基于语文学科的核心素养》
培训时间：2016年6月30日（周四）上午8:30—11:30

培训地点：市南区教育研究中心一楼报告厅

参训范围：

1.市南区骨干教师班小学语文学科学员（39人）
2.市南区学科带头人班小学语文学科学员（7人）

3.市南区2014级、2015级新教师班小学语文学科学员（30人）

4.除上述人员外，小学每校再派出3名语文学科教师
参训要求：
1.请参训人员认真阅读专家专著、论文摘要（见附件1），了解专家的观点，结合培训的主题和自己工作实践，提出问题，专家讲座时积极与专家互动。
2.请参训人员提前10分钟到会场，认真签到，保证出勤和会场纪律。

附件：1.专家简介及专家专著、论文摘要
          2.市南区骨干教师班小学语文学科学员名单
3.市南区学科带头人培训班小学语文学科学员名单
4. 市南区2014级、2015级新教师班小学语文学科学员名单
市南区教育研究中心

2016年6月27日
附件1：

专家简介

徐云知，教育博士，现北京西城教育研修学院课程中心主任，语文教研员，语文课程教学论硕士，古代文学博士。2008年新世纪百千万人才工程北京市级人选。参与教育部《义务教育阶段语文课程标准》的修订工作，2010参与中国教师网“国培计划”（共6专题），主讲语文“综合性学习”专题，辅讲古诗词专题。2011被北京大学聘为“国培计划——语文学科专家团队核心成员。专著《语感和语感教学研究》，发表论文《从2010作文题目透析语文高考.语文学习》、《语文和语文教学本质论辨析》、《论语感教学在语文教育中的地位》、《谈谈语文教学的本质》《语文教学通讯》《从新课标背景下的语感教学透析语文教学的目的》、《近十年阅读教学研究综述》、《语感的本质探析. 中学语文教学》、《语感教学的本质》、《语文教育目的“新”论》等。

专家专著、论文摘要
1.专著《语感和语感教学研究》内容简介：语感和语感教学问题一直是语文教育界的一个热点问题。对这一问题进行深入的研究和探讨，对于促进当前语文教育改革，特别是正在逐步兴起的语感教学实践，具有积极意义。本书从语感入手，结合新课程的理念，不仅澄清了关于语感的本质，语感的心理机制，语感的特点、类型等理论问题，而且结合生动的案例对语感教学的模式、语感教学的途径、语感教学的原则与方法等语感教学实践问题也提供了很好的可借鉴的方法。本书不仅是一线中小学教师进修提高的必读书，也是高师院校语文教育专业本专科学生乃至研究生的学习参考书。
2. 论文《谈谈语文教学的本质》摘要： 语文和语文教学有一定的关系，但二者不是一回事。语文的本质确定的是“语文本身是什么”，其 外延界定了它是母语教学课程这一学科特性，其内涵则由语文的人文性和民族性二者共同锁定。语文教学确定的是这一学科课程师生双方教(学)什么、怎么教 (学)的问题。语文和语文教学是一个问题的两个方面，语文是体，语文教学是用；体用结合，才能使这一学科课程走向完善。
3. 《近十年阅读教学研究综述》摘要： 近十年阅读教学与以往相比有很多新的变化，主要表现在以研究性阅读和新概念阅读两种新的视角 来诠释阅读教学理论，阅读教学模式的建构体现在个性化阅读、语感教学、自主阅读、快速阅读、互动性阅读等方面，与阅读教学内容相关的阅读方式，如网络阅 读、扩展性阅读应运而生，整体性阅读、比较阅读和批注式阅读重受重视。对阅读教学机理的研究如阅读心理、阅读与听说写的关系、阅读与环境的关系及阅读中人 文因素的渗透等也深受重视。
4.《从新课标背景下的语感教学透析》摘要：语感和语感教学是近20年语文教学研究的重点和热点问题之一，建国后至1979年这30年间语感及语感教学问题并不为语文教育界所关注；从1980年至1989年这一问题才逐渐引起重视，但研究的并不多；只是在1990年以后，语感及语感教学问题才成为语文教育界关注、讨论和研究的重要的理论和实践问题，也成为争论较多的热点问题之一。尤其是在新的课程标准之中，重新定位的阅读教学目标关注学生作为发展主体在阅读中积极健康的情感、态度和正确的价值观导向，注重学生人文精神的养成和审美素质的提高，强调学生语感的培养，于是语感和语感教学问题更为语文教育界所关注和重视。
附件2：

市南区骨干教师班小学语文学科学员名单
	序号
	姓名
	学校
	序号
	姓名
	学校

	1
	臧贝贝
	北京路小学
	21
	刘雅玮
	贵州路小学

	2
	陆超
	区实二
	22
	潘浩
	文登路小学

	3
	刘书芹
	八大峡小学
	23
	孙妍婕
	文登路小学

	4
	王纪媛
	定陶路小学
	24
	李高阳
	宁夏路第二小学

	5
	崔芸华
	福林小学
	25
	孙雪娇
	德县路小学

	6
	杨晓丽
	福林小学
	26
	姜万祯
	德县路小学

	7
	王立夏
	金门路小学
	27
	黄骏荣
	嘉峪关学校

	8
	敖蓉
	金门路小学
	28
	毕雪
	嘉峪关学校

	9
	崔平
	南京路小学
	29
	于俪
	大学路小学

	10
	徐思思
	南京路小学
	30
	宁雅慧
	大学路小学

	11
	丁翠
	天山小学
	31
	董璇
	莱芜一路小学

	12
	刘珊
	香港路小学
	32
	龚梅
	太平路小学

	13
	纪元婕
	香港路小学
	33
	孔祥姝
	太平路小学

	14
	李明超
	基隆路小学
	34
	赵忠煜
	朝城路小学

	15
	房璐
	基隆路小学
	35
	刘向
	燕儿岛路第一小学

	16
	张秀丽
	宁夏路小学
	36
	李根
	市实验小学

	17
	张秋红
	宁夏路小学
	37
	庄敏
	市实验小学

	18
	于婷
	镇江路小学
	38
	黄颖超
	区实验小学

	19
	段伟鑫
	镇江路小学
	39
	曲雪梅
	区实验小学

	20
	陈文盈
	新昌路小学

附件3：
市南区学科带头人培训班小学语文学科学员名单
	序号
	姓名
	学校

	1
	刘新颜
	基隆路

	2
	庄鸿雁
	大学路

	3
	辛翠焕
	区实验

	4
	曾庆元
	金门路

	5
	刘  敏
	天山

	6
	孙  良
	朝城路

	7
	杨  荣
	新昌路

附件4：

市南区2014级新教师班小学语文学科学员名单
	序号
	姓名
	学校
	序号
	姓名
	学校

	1
	杨  琳
	市实验
	8
	卢思思
	贵州

	2
	刘颖新
	宁夏路
	9
	曲小春
	镇江

	3
	吴琳琳
	基隆
	10
	潘婷婷
	北京

	4
	唐  琨
	嘉峪关
	11
	李晓青
	文登

	5
	田  宁
	燕儿岛
	12
	李  颖
	区实验

	6
	刘  淳
	天山
	13
	赵焕梅
	宁二

	7
	马秀秀
	宁二

市南区2015级新教师班小学语文学科学员名单
	序号
	姓名
	学  校
	序号
	姓名
	学  校

	1
	王  甜
	市实验小学
	10
	刘小钰
	天山小学

	2
	郑  文
	德县路小学
	11
	于文文
	太平路小学

	3
	李  婷
	宁夏路第二小学
	12
	张梦娇
	福林小学

	4
	刘晓荔
	宁夏路第二小学
	13
	李庆广
	镇江路小学

	5
	严淑斐
	宁夏路小学
	14
	孙  楠
	新昌路小学

	6
	崔  烨
	天山小学
	15
	吴文静
	镇江路小学

	7
	袁  健
	燕儿岛路第一小学
	16
	刘  琛
	嘉峪关学校

	8
	张璐颖
	贵州路小学
	17
	孙  辛
	宁夏路小学

	9
	李  宁
	区实验小学